
1
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 4 4 7, DE 14 DE MAIO DE 2024 

 
Tornar Público em conformidade com o contido na Lei 
Complementar n. 1883/2012 e suas alterações posteriores, 
em conformidade com o Edital do Concurso Público 
Municipal n º 01/2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas,  

 
Considerando os termos do Memorando nº 312/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
574855/2024; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no Anexo I, que 

faz parte integrante deste decreto, que não atenderam às convocações, desistentes ou 

desclassificados por não apresentarem as documentações exigida ou não atendimento 

dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à qual foram convocados, em 

concordância ao Edital de convocação nº. 16/2024 do Concurso Público Municipal nº. 

01/2023. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de maio 
de 2024. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2363 

Data: 14/05/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.05.14 
15:58:35 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.05.14 
16:01:06 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 4 4 7 

ANEXO I  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS   

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU QUE NÃO CUMPRIU TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA 

ASSUMIR O CARGO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2024 – CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2023 

N.º 
ORDEM CLASSIF. NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO EDITAL Nº CONC 
Nº MOTIVO 

 
1 2º Maria Eduarda de Oliveira Sass Agente Comunitário de Saúde UBS Marinha 16/2024 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

2 28º Jusineia Martins de Oliveira Agente de Combate às Endemias  16/2024 01/2023 CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU  

3 1º Márcia Maria Bueno Agente Comunitário de Saúde UBS Bela Vista 16/2024 01/2023 

CANDIDATO(A) NÃO ATENDEU REQUISITO 
“Residir na área de atuação desde a 

publicação deste edital” PRESENTE NA 
TABELA 3.3 DO EDITAL DE ABERTURA 

01.01.2023 

 

 

 



3
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

 
 
 

____________________________________________________________________________________
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84261-050 

Telefones: (42) 3127-8252 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2024 

 
Dispõe sobre a aprovação do Termo de 
Adesão e do Plano de Ação da Deliberação 
nº 04/2024, do Conselho Estadual dos 
Direitos da Mulher do Paraná. 

 
A Deliberação nº 04/2024, do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher do Paraná 
possui como objeto o repasse de recursos financeiros aos municípios na modalidade 
fundo a fundo, como cofinanciamento para o Fortalecimento da Rede de Proteção e 
Enfrentamento às Violências contra as Mulheres, em parcela única, estando o 
município de Telêmaco Borba elegível para receber o valor de R$ 70.000,00 (setenta 
mil reais). 
 
Definiu-se que o valor será utilizado para a contratação de empresa para planejamento, 
elaboração/confecção de material e execução de campanhas voltadas à sensibilização 
da sociedade quanto às questões de gênero e de violência contra a mulher.   
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM), no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 2.436 de 11 de julho de 2022, bem como, considerando o 
que fora deliberado na reunião ordinária realizada em 09 de maio de 2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão e do Plano de Ação da Deliberação nº 04/2024, do 
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher do Paraná. 
 
 

 
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024. 

 
 

 
 
 

Bruna Luana Souza Javorski 
Presidente do CMDM/TB 



4
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 14/05/2024 DAS 11:33 ÀS 11:47

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Apresentação da ordem do dia;

3 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

4 - discussão e votação dos processos submetidos a reunião

5 - Os processos que foram votados sem divergência foram:

279150.10000008391-4 PROVIDO PROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

Protocolo Voto Relator Resultado Final Votação

6 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as assinaturas de
forma eletrônica dos participantes da reunião;

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 12-2024

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador

Miriam Cortez Carneiro
Julgador

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817



5
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817

Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS



6
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS   no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 3639 
b)        Pregão Eletrônico nº 9/2024 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de segurança eventual não armada presencial. 
 
 

 

EMPRESA: CEREBRAL SEGRANÇA PRIVADA LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Contratação de serviço especializado Em 
Segurança/Vigilância patrimonial não armada presencial, de 
uso eventual, conforme Termo de Referência. 

7.200 HORA R$27,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 194.400,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 194.400,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de maio de 2024 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
 

 

 

 



7
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 9/2024 

 
PROTOCOLO Nº 3639/2024 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: } 
 
 
 
Fornecedor: 
CEREBRAL SEGRANÇA PRIVADA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Contratação de serviço especializado Em 

Segurança/Vigilância patrimonial não armada 
presencial, de uso eventual, conforme Termo de 
Referência. 

HORA 7.200 R$27,00 R$194.400,00 

TOTAL R$194.400,00 
 

  

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$194.400,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de maio de 2024. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



8
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 71/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado A. B SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 159.990,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 72/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VIA NORTH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 440.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 73/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 1.855.431,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 74/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado ALFA LICITA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 54.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 75/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO – EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 276.950,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 76/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SHARK DO BRASIL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 69.180,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 77/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 14/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$15.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



9
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 78/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 25/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MERITO BRINDES E PREMIAÇÕES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, MOEDAS E PLACAS DE 

HOMENAGEM. 
Valor R$ 18.600,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 79/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 25/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MAURINA FOTOGRAFIAS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, MOEDAS E PLACAS DE 

HOMENAGEM. 
Valor R$ 32.640,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 80/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 25/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, MOEDAS E PLACAS DE 

HOMENAGEM. 
Valor R$ 34.766,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



10
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 574114/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 36/2024 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

OTORRINOLARINGOLOGIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: E.M. GAIANE SERVIÇOS MÉDICOS 

CNPJ Nº: 33.121.274/0001-98 

VALOR GLOBAL: R$ 210.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
697 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, IV da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de maio de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



11
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 574248/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 37/2024 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: MILENA VIRGEN ALFONSO GONZALEZ SERVIÇOS MÉDICO 

ESPECIALISTA LTDA 

CNPJ Nº: 47.335.731/0001-51 

VALOR GLOBAL: R$ 295.617,60 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
689 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, IV da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de maio de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



12
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 573803/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 38/2024 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

ENDOCRINOLOGIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: MAIARA PUKANSKI ENDOCRINOLOGIA SOCIEDADE SIMPLES PURA 

CNPJ Nº: 30.946.812/0001-95 

VALOR GLOBAL: R$ 252.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
697 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, IV da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de maio de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



13
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 574023/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 39/2024 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ASSISTÊNCIA PLANTONISTA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: PASSONI SENFF SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ Nº: 51.308.482/0001-82 

VALOR GLOBAL: R$ 491.637,60 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
692 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, I da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de maio de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



14
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 573876/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 40/2024 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses 

CREDOR: SOUZA LEAL LTDA 

CNPJ Nº: 02.397.458/0001-51 

VALOR GLOBAL: R$ 284.400,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
688 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 000 PRÓPRIA 
692 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 494 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, IV da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 14 de maio de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



15
Telêmaco Borba, 14 de maio de 2024 - Edição 2363

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 07/2024 
OBJETO: Capacitação de seis vereadores e um assessor no curso: Inteligência Artificial com Foco na 
Otimização dos Processos Legislativos para Aperfeiçoamento, Organização, Planejamento e Avaliação 
das Ações Parlamentares.  
CONTRATADA: GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA 
CNPJ: 40.178.961/0001-05 
VALOR: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.  
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso III, alínea f do 
artigo 74 da Lei 14.133/21, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 2024. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 03/2024 
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas com destino à Brasília - DF para dois vereadores e três servidores. 
CONTRATADA: EAVT AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
CNPJ: 01.041.602/0001-50 
VALOR TOTAL: R$ 9.390,64 (nove mil trezentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.33.01.00 - Passagens para o país. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 75 da Lei 
14.133/2021, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de maio de 2024. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
Contrato nº. 09/2024 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA 
Objeto: Prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento para os vereadores Ezequiel Ligoski Betim, 
Anderson Antunes, Gilson Pereira dos Santos, Hamilton Aparecido Machado, Felipe Pedroso da Silva e 
Klécius dos Santos Silva e para o assessor parlamentar Antonio Alceu Silva referente ao curso 
“Inteligência Artificial com Foco na Otimização dos Processos Legislativos para Aperfeiçoamento, 
Organização, Planejamento e Avaliação das Ações Parlamentares” a ser realizado entre os dias 15 a 17 
de Maio de 2024 na cidade de Curitiba, decorrente do Processo de Inexigibilidade n° 07/2024. 
Valor Total: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais) sendo o valor individual da inscrição o de R$ 
1.600,00 (mil e seiscentos reais) 
Data: 13/05/2024 
 
Contrato nº. 10/2024 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: EAVT AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
Objeto: Contratação de serviços de agência de turismo para a aquisição de 04 (quatro) passagens aéreas 
com o trajeto Curitiba-Brasília-Curitiba para os vereadores Anderson Antunes e Hamilton Aparecido Machado, 
e para os servidores Oswaldo Tadeu Camargo de Lima e Lizandra Aparecida de Souza, e 01 (uma) passagem 
aérea com o trajeto São Paulo-Brasília-Curitiba para o servidor Renan Ramon Ramos Mendes, para que estes 
participem do “14° Encontro Nacional do Grupo Interlegis de Tecnologia (EnGITEC)” a ser realizado entre os 
dias 03 e 07 de Junho de 2024 em Brasília –DF. A data de ida será 02/06/2024 e o retorno será em 
08/06/2024, conforme Processo de Dispensa n° 03/2024. 
Valor Total: R$ 9.390,64 (nove mil trezentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos) 
Data: 14/05/2024 


